INDICAÇÃO n.º1476/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se o reparo urgente no calçamento da Rua Benedito Medeiros, Residencial

Rio Doce, em frente ao número 205, onde foram identificados buracos e blocos soltos

ao longo do trecho. A deterioração do pavimento tem se agravado com o tempo e

atualmente provoca acúmulo constante de água nos buracos, principalmente após

chuvas, criando lama, mau cheiro e condições propícias para a proliferação de

mosquitos e outros vetores.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Além dos problemas sanitários, a situação compromete seriamente a segurança dos pedestres, que

precisam desviar das áreas danificadas, muitas vezes correndo risco de quedas. Para os veículos, os

buracos e blocos soltos causam impactos, podendo resultar em danos mecânicos, dificultando a

circulação e aumentando o risco de acidentes, especialmente no período noturno.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ressalta-se ainda que o acúmulo de água acelera a degradação do calçamento, ampliando os danos

e tornando a futura recuperação mais complexa e onerosa. Por esses motivos, é fundamental que

seja realizada manutenção completa e imediata, com a substituição dos blocos soltos, nivelamento

adequado e restauração dos pontos afetados, garantindo condições adequadas de uso e

preservando a segurança e o bem-estar dos moradores.

Por esses motivos, solicito a aprovação desta proposição para que a Secretaria Municipal de Obras

tome as providências necessárias, realizando a operação de reparo da via o mais breve possível.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 27 de novembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320035003600300035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 28/11/2025 07:51

Checksum: 7C893B4250D5619BE0386FB68B137632F31A3CBEF647F5519C999C2BAA561B59